SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDO EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA 1ª DA REUNIÃO ORDINÁRIA/2022 DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Ata de Reunião Ordinária da Congregação do
Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS),
realizada no dia 02 de fevereiro de 2022, às 14:40
horas, via vídeo conferência.

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quarenta 1

minutos, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade (IEDS), com a 2

presença dos Conselheiros: o professor Roberto Leonardo da Silva Ramos, a Técnica 3

Administrativa Eliana Borges da Silveira, a Técnica Administrativa Lídia Maria Guimarães de 4

Miranda, e a representante dos estudantes Pâmela Walery dos Santos da Silva e sob a Presidência 5

do Professor Jorge Luís Ribeiro dos Santos. Presentes na reunião também os professores Leandro 6

de Oliveira Ferreira e Thiago Augusto Galeão de Azevedo. Verificando o quórum, a Presidência 7

cumprimentou todos dando início a reunião. INFORMES: O professor Jorge Luís dos Santos 8

informou sobre a saída do professor Thiago Galeão para outra Instituição de ensino em razão de 9

aprovação em concurso público. O professor Leandro também informou que estão abertas as 10

inscrições para o PROFENIT. Em ato contínuo passamos a deliberar sobre a seguinte pauta – 1º 11

PONTO: PEDIDO DE REDISTRIBUIÇÃO DA PROFA. MARIA JOSÉ ANDRADE DE SOUZA. O professor 12

Jorge fez uma breve explicação sobre o pedido de redistribuição da professora Maria José, 13

abordou o conteúdo do parecer que foi aprovado na FADIR, e em seguida o pedido foi colocado 14

em votação. Aprovado por unanimidade. O professor Jorge agradeceu por toda colaboração da 15

professora Maria José e desejou sucesso na sua carreira na UFOB. 2º PONTO: PEDIDO DE 16

REMOÇÃO DO PROFESSOR LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA PARA O IEDS. O professor Jorge 17

passou a palavra ao professor Leandro que falou da sua felicidade em poder fazer parte da equipe 18

do IEDS/FADIR e colaborar da melhor forma possível para fazer um bom trabalho. O professor 19

Jorge leu o parecer, já aprovado na FADIR, composto pelos professores: Jorge Luís, Rejane Pessoa 20

e Roberto Leonardo. Colocado em votação, aprovado por unanimidade. 3º PONTO: PROGRESSÃO 21

FUNCIONAL DO PROF. MARIA JOSÉ SOUZA ANDRADE. O professor Jorge leu o parecer composto 22

pelos docentes: I – Prof. Dr. Cloves Barbosa - Titular, II – Prof. Dra. Raimunda Regina Ferreira 23

Barros – Titular, III – Prof. Dra. Rejane Pessoa de Lima Oliveira – Titular, IV – Prof. Dr. Heraldo Elias 24

Montarroyos - Suplente. Terminado a leitura foi posto em votação. Aprovado por unanimidade.  25

4º PONTO: PROGRESSÃO FUNCIONAL DO PROF. ROBERTO LEONARDO RAMOS. O professor Jorge 26

leu o parecer composto pelos docentes: I – Prof. Dr. Cloves Barbosa – Titular, II – Prof. Dr. Jorge 27

Luís Ribeiro dos Santos – Titular, III – Prof. Dra. Rejane Pessoa de Lima Oliveira – Titular, IV – Prof. 28

Dr. Heraldo Elias Montarroyos - Suplente. Terminado a leitura foi posto em votação. Aprovado por 29

unanimidade. 5º PONTO: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE PROJETO DE ENSINO - PAEQUI DA 30

PROFESSORA MARIA JOSÉ ANDRADE DE SOUZA. O professor Jorge passou a palavra para 31

professora Maria José que explicou que o Plano de Atividades foi cumprido apenas nas etapas 32

iniciais do cronograma previsto. Não foi possível prosseguir com o projeto e realizar as oficinas 33

devido à baixa adesão de possíveis interessados, especificamente do público para o qual o projeto 34

é voltado, que são as/os estudantes quilombolas do Curso de Direito. Como se trata de um público 35

específico e definido, na etapa de divulgação do projeto, fizemos um levantamento da relação 36

desses estudantes. Através do contato por meio de whatsapp, a bolsista apoiadora criou um grupo 37

de whatsapp com esses estudantes, pediu a autorização dos mesmos/as, nos apresentamos e 38

apresentamos o projeto. Na sequência, fizemos uma consulta através do Google Formulários para 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDO EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

encontrar horários disponíveis em comum para realizarmos as oficinas na modalidade remota. De 40

um total de 7 (sete) estudantes, 5 (cinco) responderam, mas os horários estavam desencontrados. 41

Retornamos para o grupo para tentar encontrar um horário em comum e os/as que se 42

manifestaram colocaram alguns empecilhos para participar das atividades em função de outros 43

compromissos de aulas/disciplinas, estágios e trabalho. Desta forma, eu e a apoiadora bolsista 44

avaliamos que seria inviável executar o projeto da forma como foi concebido. Finalizado a 45

justificativa da professora, foi colocado em votação, aprovado por unanimidade o encerramento 46

do projeto. 6º PONTO: APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO ACADÊMICO DO PERÍODO 2021.4. A 47

leitura do planejamento foi feita pelo professor Roberto, diretor da faculdade, em seguida foi 48

colocado em votação. Aprovado por unanimidade com as adequações necessárias. Não havendo 49

nada mais a tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Reunião 50

Ordinária às dezesseis horas e trinta minutos, da qual, para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de 51

Miranda, designada para secretariar esta, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por 52

mim, pelo Senhor Presidente e demais conselheiros. 53

Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos santos _________________________________________________ 54

Prof. Dr. Roberto Leonardo da Silva Ramos _____________________________________________ 55

Téc. Adm. Eliana Borges da Silveira ___________________________________________________ 56

Téc. Adm. Lídia Maria Guimarães de Miranda ___________________________________________ 57

Discente Pâmela Walery dos Santos da Silva ____________________________________________ 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/02/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 116/2022 - IEDS (11.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 11:52 )
ELIANA BORGES DA SILVEIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

1795726

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 11:59 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 14:05 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 12:00 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 116 2022 ATA DE REUNIÃO 03/02/2022

4e77375940

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf